
145

新長期計画（平成１８年度～２２年度）　施策別成果指標実績値一覧 
●この表は、新長期計画で定めた健康福祉分野の各施策に記載した成果指標について、21年度末現在の実績値を記載したものです。 
●※印のついているものは、法改正や個別計画の改定などにより指標を変更または新たな視点から指標を追加したものです。 

 

211

 

213

 

223

 

224

 

233

 

225

212

214

222

231

232

234

221

 
政 策・施 策 

 
指　　標 

 
単 位 

 
16年度実績 

 
21年度実績 

 
22年度目標 

21　 地域で福祉を支える 

22　 健康に暮らせるまちをつくる 

23　 子どもと子育て家庭を支援するまちをつくる 

地域の福祉活動を支
援する 

保健福祉の総合支援
体制を確立する 

 
 

健康づくりを支援する 

福祉のまちづくりの
考え方を広める 

健康づくりの条件整
備を行う 

特に援助が必要な子ども
と子育て家庭を支援する 

地域で子育てを支える 

保育サービスを充実
する 

保健福祉サービスの
利用を支援する 

健康に関する危機管
理を行う 

安全な衛生環境を確
保する 

子どもの放課後等の
居場所を確保する 

地域における医療体
制を確保する 

地域福祉活動団体との協働事業数 

地域福祉活動団体交流会の参加者数 

移動サービス団体の利用会員数 

保健分野と福祉分野の共同研修開催回数 

地域精神保健福祉関係者連絡会等の参加人数　※ 

地域福祉活動団体に関する情報提供数 

成年後見に関する相談件数 

保健福祉サービスに関する苦情調整機関の利用満足度（4点満点） 

福祉のまちづくりの活動に参加した延べ人数 

福祉のまちづくりニュース、普及啓発誌等の配布部数　※ 

生活習慣病基本健康診査受診率 

乳幼児健康診査受診率　※ 

「健康づくり運動教室（4日制）」を受講し健康づくりのための運
動方法を習得し、継続的に実施できると回答した人数の割合 

外食や食品を購入する時に成分表示を参考にする人の割合 

区の施設における喫煙場所の受動喫煙防止措置率 

食品の収去検査適合率 

1類から3類の感染症感染者発生時の入院等勧告・消毒措置率 

災害時医療救護訓練および関連イベントへの参加者数 

環境衛生の安全に関する区民の満足度 

薬事衛生の安全に関する区民の満足度 

食に関する区民の満足度 

休日急患診療所事業の1日当たりの受診者数 

休日夜間急患診療事業満足度 

かかりつけ医の紹介等電話相談件数 

子育てのひろばの整備箇所数 
ファミリーサポート事業の利用延べ件数 
保育園入園希望者受入率 
次世代育成支援行動計画、「保育サービスの充実」の計画事業進捗率 
児童館の定員数に対する1日当たりの来館者数の割合 
学童クラブ入会希望者受入率 
放課後児童等の広場事業実施施設数 
要保護児童対策地域協議会の設置数 
母子家庭自立支援給付金事業利用世帯数　※ 

件（／年） 

人（／年） 

人 

回（／年） 

人 

団　体 

件（／年） 

点（／相談） 

人（／年） 

部（／年） 

 

％ 

％ 

％ 

％ 

％ 

％ 

％ 

人 

％ 
％ 

％ 
人（／日） 

％ 

件（／年） 

 

か所 

件（／年） 

％ 

％ 

％ 

％ 

所 

組　織 

世　帯 

8

- 

- 

3

433

- 

313

2.66

1,000

2,000

 

74.6

90.6

61.0

69.0

1.0

91.3

100.0
140 

　（18年度） 

88.4
75.0

90.0

28.8

 

2,763

 

2

25,096

97.2

- 

74.5

96.7

3

- 

-

62

49

1,152

5

592

82

789

2.71

6,800

10,000

 

34.3

89.7

91.9

82.9

100.0

89.2

100.0

296

93.5
77.9

98.5

40.1
76.0 

　（19年度） 

2,687

 

13

25,269

94.9

80.5

77.0

97.2

15

4

33

80 

600 

2,000 

10 

525 

88 

750 

3.00 

15,000 

12,000 

 

77.0 

100.0 

70.0 

80.0 

100.0 

90.0 

100.0 

増加 

90.0 
90.0 

90.0 

30 

88.0 

3,800 

 

12 

44,000 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

15 

4 
-

83.0 
　（17年度） 



146

新長期計画（平成１８年度～２２年度）　施策別成果指標実績値一覧 
●この表は、新長期計画で定めた健康福祉分野の各施策に記載した成果指標について、21年度末現在の実績値を記載したものです。 
●※印のついているものは、法改正や個別計画の改定などにより指標を変更または新たな視点から指標を追加したものです。 

 
政 策・施 策 

 
指　　標 

 
単 位 

 
16年度実績 

 
21年度実績 

 
22年度目標 

24　高齢者が暮らしやすいまちをつくる 

25　障害者が自立して暮らせるまちをつくる 

26　生活の安定を図る 

244

地域で高齢者を支える 

要介護高齢者の自立
を支援する 

245 高齢者の生活基盤づ
くりを支援する 

261 生活の安定のための
支援を行う 

251 地域で障害者を支え
る基盤をつくる 

 

241

高齢者の多様な社会
参加を支援する 

 

242

障害者の就労・社会
参加を推進する 

 

254

障害の早期発見や早
期療育、自立訓練の
体制を整える 

 
255

障害者が必要とする
サービスを提供する 

 
252

243

 
 
特定（虚弱）高齢者の
自立を支援する 

253

 
 
障害者の生活の場づ
くりを支援する 

支援・見守りが必要な高齢者に関する相談数　※ 

町会自治会・老人クラブ、介護事業者等のネットワーク協力数 

民生委員が高齢者に関する相談を受けた件数　※ 

アクティブシニア支援室における就職件数　※ 

いきがいデイサービス事業に参加することによって外出の機会が増えた人の割合 

特定高齢者がプランの作成を受けた割合　※ 

障害者の生活等相談件数 

障害者の生活支援事業等参加者数 

支給決定時間に対するホームヘルプサービスの利用時間の割合 

ショートステイの利用者数 

緊急一時保護の利用率 

グループホームの定員数 

日中活動支援（朝から夕方までの時間、障害者の方が自分らしく、
地域の中で自立して生活できるように、様々なサービスの充実を
図ることや利用を支援すること）の利用者数 

就労を希望する障害者の就職者数 

障害者の職場定着率　※ 

障害者雇用率　※ 

発達、発育に関する相談件数 

当事者の手話、点字、パソコン教室および各種講習会事業修了者数 

就労支援専門員等により就労支援した人数 

就労支援専門員等による就労支援により就労した人数 

要支援から要介護状態に移行しない人の割合 

要支援１・２の認定を受けた区民がケアプランの作成を受けた割合　※  

介護保険施設の整備率 

地域福祉パワーアップカレッジねりまの60歳以上の卒業生のうち
社会参加活動をしている方の割合 

筋力向上トレーニングと転倒予防のための体力づくり教室におけ
る達成度自己評価　※ 

回 

数 

数 

％ 

件 

％ 

％ 

％ 

％ 

％ 

％ 

件（／年） 

人（／年） 

％ 

人（／年） 

％ 

人 

人（／年） 

人（／年） 

％ 

％ 

件（／年） 
 

人（／年） 

 

人 

人 

57,599 
　（18年度） 

791
4,887 

　（18年度） 

- 

171

32.9

90.9

-

- 
54.4 

　（18年度） 

1.82

98,272

11,755

73.6

388

28.1

77

578

18

- 

- 

785
 

41

 

193

56

114,818

1,067

5,997

100.0

207

50.0

100.0

4.1

13.2

57.2

1.81

100,157

31,510

72.7

1,329

48.9

184

1,421

66

63.0

1.3

1,313

45

 

513

160

増加 

増加 

増加 

30.0 

190 

50.0 

90.0 

増加 

10.0 

増加 

2.02 

115,000 

18,000 

80.0 

1,090 

55.0 

220 

1,739 

80 

94.0 

1.8 

1,300 
 

60 

 

増加 

増加 


