## 新長期計画(平成18年度~22年度) 施策別成果指標実績值一覧

- ●この表は、新長期計画で定めた健康福祉分野の各施策に記載した成果指標について、21年度末現在の実績値を記載したものです。
- ●※印のついているものは、法改正や個別計画の改定などにより指標を変更または新たな視点から指標を追加したものです。

	政策・施策	指標	単位	16年度実績	21年度実績	22年度目標
21	地域で福祉を支える					
211		地域福祉活動団体との協働事業数	件(/年)	8	62	80
	地域の福祉活動を支  援する	地域福祉活動団体交流会の参加者数	人(/年)	_	49	600
	1279	移動サービス団体の利用会員数	人	_	1,152	2,000
212	保健福祉の総合支援 体制を確立する	保健分野と福祉分野の共同研修開催回数	回(/年)	3	5	10
212		地域精神保健福祉関係者連絡会等の参加人数 ※	人	433	592	525
	保健福祉サービスの 利用を支援する	地域福祉活動団体に関する情報提供数	団体	_	82	88
213		成年後見に関する相談件数	件(/年)	313	789	750
		保健福祉サービスに関する苦情調整機関の利用満足度(4点満点)	点(/相談)	2.66	2.71	3.00
214	福祉のまちづくりの 考え方を広める	福祉のまちづくりの活動に参加した延べ人数	人(/年)	1,000	6,800	15,000
214		福祉のまちづくりニュース、普及啓発誌等の配布部数 ※	部(/年)	2,000	10,000	12,000
22	健康に暮らせるまちを	きつくる				
	健康づくりを支援する	生活習慣病基本健康診査受診率	%	74.6	34.3	77.0
001		乳幼児健康診査受診率 ※	%	90.6	89.7	100.0
221		「健康づくり運動教室(4日制)」を受講し健康づくりのための運動方法を習得し、継続的に実施できると回答した人数の割合	%	61.0	91.9	70.0
	健康づくりの条件整 備を行う	外食や食品を購入する時に成分表示を参考にする人の割合	%	69.0	82.9	80.0
222		区の施設における喫煙場所の受動喫煙防止措置率	%	1.0	100.0	100.0
	健康に関する危機管 理を行う	食品の収去検査適合率	%	91.3	89.2	90.0
223		1類から3類の感染症感染者発生時の入院等勧告・消毒措置率	%	100.0	100.0	100.0
		災害時医療救護訓練および関連イベントへの参加者数	人	140 (18年度)	296	増加
	安全な衛生環境を確 保する	環境衛生の安全に関する区民の満足度	%	88.4	93.5	90.0
224		薬事衛生の安全に関する区民の満足度	%	75.0	77.9	90.0
		食に関する区民の満足度	%	90.0	98.5	90.0
	地域における医療体 制を確保する	休日急患診療所事業の1日当たりの受診者数	人(/日)	28.8	40.1	30
225		休日夜間急患診療事業満足度	%	83.0 (17年度)	76.0 (19年度)	88.0
		かかりつけ医の紹介等電話相談件数	件(/年)	2,763	2,687	3,800
23	子どもと子育て家庭を	・ ・支援するまちをつくる				
004	地域で子育てを支える	子育てのひろばの整備箇所数	か所	2	13	12
231		ファミリーサポート事業の利用延べ件数	件(/年)	25,096	25,269	44,000
000	保育サービスを充実 する	保育園入園希望者受入率	%	97.2	94.9	100.0
232		次世代育成支援行動計画、「保育サービスの充実」の計画事業進捗率	%	_	80.5	100.0
	子どもの放課後等の 居場所を確保する	児童館の定員数に対する1日当たりの来館者数の割合	%	74.5	77.0	100.0
233		学童クラブ入会希望者受入率	%	96.7	97.2	100.0
		放課後児童等の広場事業実施施設数	所	3	15	15
	特に援助が必要な子ども と子育て家庭を支援する	要保護児童対策地域協議会の設置数	組織	_	4	4
234		母子家庭自立支援給付金事業利用世帯数 ※	世帯	_	33	_

## 新長期計画(平成18年度~22年度) 施策別成果指標実績值一覧

- ●この表は、新長期計画で定めた健康福祉分野の各施策に記載した成果指標について、21年度末現在の実績値を記載したものです。
- ●※印のついているものは、法改正や個別計画の改定などにより指標を変更または新たな視点から指標を追加したものです。

	政策・施策	指標	単位	16年度実績	21年度実績	22年度目標
24	高齢者が暮らしやすい	まちをつくる				
241	地域で高齢者を支える	支援・見守りが必要な高齢者に関する相談数 ※	口	57,599 (18年度)	114,818	増加
		町会自治会・老人クラブ、介護事業者等のネットワーク協力数	数	791	1,067	増加
		民生委員が高齢者に関する相談を受けた件数 ※	数	<b>4,887</b> (18年度)	5,997	増加
242	高齢者の多様な社会 参加を支援する	地域福祉パワーアップカレッジねりまの60歳以上の卒業生のうち 社会参加活動をしている方の割合	%	_	100.0	30.0
		アクティブシニア支援室における就職件数 ※	件	171	207	190
	特定(虚弱)高齢者の 自立を支援する	いきがいデイサービス事業に参加することによって外出の機会が増えた人の割合	%	32.9	50.0	50.0
243		筋力向上トレーニングと転倒予防のための体力づくり教室における達成度自己評価 ※	%	90.9	100.0	90.0
		特定高齢者がプランの作成を受けた割合 ※	%	_	4.1	増加
	要介護高齢者の自立 を支援する	要支援から要介護状態に移行しない人の割合	%	_	13.2	10.0
244		要支援1・2の認定を受けた区民がケアプランの作成を受けた割合 ※	%	54.4 (18年度)	57.2	増加
245	高齢者の生活基盤づ くりを支援する	介護保険施設の整備率	%	1.82	1.81	2.02
25	障害者が自立して暮ら	せるまちをつくる		'		
251	地域で障害者を支え る基盤をつくる	障害者の生活等相談件数	件(/年)	98,272	100,157	115,000
231		障害者の生活支援事業等参加者数	人(/年)	11,755	31,510	18,000
	障害者が必要とする サービスを提供する	支給決定時間に対するホームヘルプサービスの利用時間の割合	%	73.6	72.7	80.0
252		ショートステイの利用者数	人(/年)	388	1,329	1,090
		緊急一時保護の利用率	%	28.1	48.9	55.0
	障害者の生活の場づ くりを支援する	グループホームの定員数	人	77	184	220
253		日中活動支援(朝から夕方までの時間、障害者の方が自分らしく、 地域の中で自立して生活できるように、様々なサービスの充実を 図ることや利用を支援すること)の利用者数	人(/年)	578	1,421	1,739
	障害者の就労・社会 参加を推進する	就労を希望する障害者の就職者数	人(/年)	18	66	80
254		障害者の職場定着率 ※	%	_	63.0	94.0
		障害者雇用率 ※	%	_	1.3	1.8
255	障害の早期発見や早 期療育、自立訓練の 体制を整える	発達、発育に関する相談件数	件(/年)	785	1,313	1,300
200		当事者の手話、点字、パソコン教室および各種講習会事業修了者数	人(/年)	41	45	60
26	生活の安定を図る		T			Г
261	生活の安定のための 支援を行う	就労支援専門員等により就労支援した人数	人	193	513	増加
		就労支援専門員等による就労支援により就労した人数	人	56	160	増加